
UNESCO Latvijas Nacionālā komisija un Dabas 
aizsardzības pārvalde ielūdz Jūs uz semināru „Dabas 
resursu izmantošanas ētiskie aspekti īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās” šā gada 16.novembrī – 
kur?

„Ar vides psiholoģiskās uztveres palīdzību veidojas 
vides ētika, ko varam definēt kā cilvēka iekšējo 
pārliecību par kvalitatīvas vides nepieciešamību un 
apņēmību rīkoties tā, lai šī vide tiktu saglabāta un 
aizsargāta. Vides ētika aptver zināšanas par vides 
likumsakarībām un nepieciešamo pamatprincipu 
ievērošanu vides saglabāšanā un aizsardzībā” .

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas ir ģeogrāfiski 
noteiktas platības, lai aizsargātu un saglabātu dabas 
daudzveidību - retas un tipiskas dabas ekosistēmas, 
aizsargājamo sugu dzīves vidi, savdabīgas, skaistas un 
Latvijai raksturīgas ainavas, ģeoloģiskos un 
ģeomorfoloģiskos veidojumus, dendroloģiskos 
stādījumus un dižkokus, kā arī sabiedrības atpūtai, 
izglītošanai un audzināšanai nozīmīgas teritorijas. 
Īpaši aizsargājamās teritorijās nereti noteikti dažādi 
saimnieciskās darbības aprobežojumi. Mežsaimnieciskā 
darbība aizliegta dabas rezervātu un nacionālo parku 
dabas rezervātu zonā, mikroliegumos, daļā īpaši 
aizsargājamo meža iecirkņu u.c. Līdztekus 
mežsaimnieciskās darbības ierobežojumiem, lielākajā 
daļā aizsargājamās teritorijās noteikti arī cita veida 
saimnieciskās darbības aprobežojumi. 

„Vides ētika ir tikumisko normu sistēma, kas atspoguļo 
cilvēka pienākumus un atbildību par vidi, augu un 
dzīvnieku valsti, kā arī par cilvēci” .

Pavisam Latvijā ir 682 ar likumu vai Ministru kabineta 
noteikumiem apstiprināta īpaši aizsargājama dabas 
teritorija. Latvijā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
statuss ir noteikts 813 076 ha platībā, tai skaitā 206 403 
ha ietilpst nacionālajos parkos. 
UNESCO Latvijas Nacionālā komisija un Dabas 
aizsardzības pārvalde aicina Jūs veltīt laiku, lai uzsāktu 
diskutētu par medībām, tūrismu un meža ciršanas 
jautājumu ētiskajiem aspektiem īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijās. Dalībai seminārā lūdzam aizpildīt 
pieteikuma veidlapu un nosūtīt uz epastu 
Ilona.Vilne@daba.gov.lv līdz šā gada 7.novembrim. 
Semināra darba kārtība dalībniekiem tiks nosūtīta līdz 
10.novembrim. 
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   Semināra mērķis ir aktualizēt vides ētikas jautājumus ilgtspējīgas 
vides attīstības kontekstā un veidot izpratni par sabalansētu dabas 
resursu pārvaldīšanu un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas 
nepieciešamību.
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